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Kære Peter Hummelgaard Thomsen

Tak for din mail hvor du gør opmærksom på, at Haderslev Kommune skal overholde lovgivningen 

herunder ikke lade økonomiske hensyn forhindre en lovreguleret afgørelse. 

Vi er naturligvis ganske enige i dit synspunkt, og er glade for at kunne få lejlighed til at rette den 

misforståelse, som må ligge til grund for din henvendelse.

Det er korrekt at beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 15. august 2019 besluttede at bede 

forvaltningen om at fokusere på tilkendelse af ydelser. 

Baggrunden for udvalgets beslutning er Beskæftigelsesministeriets benchmarking, hvori vi er blevet gjort 

opmærksom på, at Haderslev Kommune, set i forhold til vores rammebetingelser, har 240 personer flere 

på offentlig forsørgelse, end vi burde have. 

Denne omstændighed og det faktum, at Haderslev kommune også i 2019 er blandt de kommuner der 

tildeler allerflest førtidspensioner pr. 1.000 indbyggere gør, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har 

bedt forvaltningen om at sikre, at vi har tilstrækkelig fokus på at hjælpe borgerne til selvforsørgelse

Udvalget besluttede at fokusere på denne opgave, da de opfatter det som et svigt overfor borgerne, hvis 

vi ikke gør vores yderste for at støtte dem på vejen til selvforsørgelse.

Det betyder at det politiske udvalg og forvaltningen har sat fokus på, at arbejde med at kvalitetssikre vores 

arbejde, så alle sager belyses bedst muligt og med et højt niveau af faglighed.

Sagsgrundlaget, der blev lagt til grund for udvalgets beslutninger, har haft til formål at sætte udgifter og 

tilkendelser i perspektiv for udvalget, og således synliggøre, at der er et potentiale for en mere aktiv 

arbejdsmarkedspolitik, der bringer ledige hurtigere i arbejde og uddannelse end tilfældet hidtil har været. 

Vi skal imidlertid understrege, at der altid bliver truffet en individuel, konkret vurdering overfor den enkelte 

borger.
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At lykkes med dette mål har naturligvis indflydelse på Kommunens økonomi, men i høj grad også på 

borgernes mulighed for at fungere i fællesskabet til glæde for borgeren selv. Målet om at hjælpe borgere i 

selvforsørgelse er dokumenteret af evidens der er på området.

Der er i de senere år gennemført betydelig forskning og systematiske litteraturreviews, der opsamler viden 

om effekter af virksomhedsrettede indsatser for henholdsvis ledige, udsatte, sygemeldte og personer med 

anden etnisk baggrund end dansk. 

Det viser sig, at en virksomhedsrettet indsats - ofte i kombination med andre tilbud - som det eneste 

redskab i beskæftigelsessystemet, har vist sig i gennemsnit at have positive jobeffekter på tværs af 

forskellige grupper af borgere i udkanten af arbejdsmarkedet og sygemeldte.  

Konkret har vi besluttet at i de tilfælde, hvor der er et perspektiv, skal borgere have mulighed for at 

afprøve/udvikle de beskæftigelsesmæssige kompetencer i en længerevarende praktik i en virksomhed, 

inden der træffes en afgørelse om tildeling af ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension. 

Ligeledes har vi sat fagligt fokus på dokumentation i sagerne. 

Det betyder ikke, at borgerne nødvendigvis skal undersøges/udredes yderligere, eller skal deltage i flere 

aktiviteter – det betyder, at vi skal sikre at den nødvendige dokumentation er modtaget og fremgår 

tydeligt i sagen.

Når dette er sagt skal der på den anden side ikke være tvivl om, at de borgere, for hvem der ikke er et 

selvforsørgelse-perspektiv, naturligvis skal tildeles en pension. 

Vi kan således afvise at Haderslev Kommune styrer tildelingen af ydelser og pensioner efter andet end de 

juridiske rammer, som vi er underlagt.

I forlængelse af ovenstående vil vi gerne invitere ministeren til et besøg i Haderslev, hvor vi kan fortælle 

mere indgående om vores indsatser og resultater på dette område.

Med venlig hilsen

Jon Krongaard Rune Larsson

Formand for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget Direktør Erhvervs- og 

Borgerservce


